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Na svätého Jána, otvára 
sa k letu brána

   Snaha zachrániť slovenské zvyky 
siahajúce do dôb našich dávnych 
predkov sa neprestáva vytrácať ani 
z duší našich súčasníkov.
Dôkazom toho sú tiež pravidelne sa 
konajúce oslavy pálenia Jánskych 
ohňov v Kšinnej. V tomto roku si 
obec navyše pripomína 660. výročie 
prvej písomnej zmienky o Villa Xyn-
na, patriacej panstvu Uhrovec. Spo-
jením oboch udalostí vznikli tradičné 
slávnosti, uskutočnené v amfi teátri 
pod románskym kostolíkom sv. Koz-
mu a Damiána.

Pokračovanie na str. 3

Obec Ostratice vás pozýva 

8. júla o 15:00 v Parku Ostratice

Vystúpia
 Hradišťanka Junior, 

Ostratičanka, 
Nadličanka, Skaličné, 

Boršičanka A. Koníčka

8. júla o 15:00 v Parku Ostratice

FESTIVAL DYCHOVÝCH 
HUDIEB

Za pomoc chutná odmena 
   V Materskej škole v Horných Ozorovciach sa 22. júna konal 
druhý ročník „ Dňa otcov“. Oteckovia sa zišli v piatok v odpolud-
ňajších hodinách v MŠ, aby šikovnosťou a silou pomohli svojím 
deťom, ktoré túto škôlku navštevujú. 
   Zhodili staré, už rozpadávajúce sa pletivo a natiahli nové. Okolo 
betónovej žumpy rozhodili dva vozíky hliny. Doviezli nový piesok 
do detského pieskoviska. Vyčistili a namaľovali preliezačky. A to 
nie je všetko. Adamkov ocko vyšmirgľoval lavice, staré skrine aj 
hojdačku. Niektoré maminy, ktoré prišli ako posila, tieto predmety 
namaľovali krásnymi žiarivými farbami. Arturkov ocko doma zho-
tovil dve záhradné lavice a doviezol ich na školský dvor.
Ešte dobre, že trošku zapršalo. Všetci si mohli pochutnať na ko-
zacej bryndze a domácom chlebíku. A to bolo len predjedlo. Celé 
odpoludnie nám rozvoniaval kotlíkový guláš, ktorý na záver „ bri-
gády“ chutil vynikajúco. Bodkou za vydarenou akciou bolo chla-
dené pivo.
  Materská škola ďakuje touto formou nielen rodičom detí, ale aj  
sponzorovi, ktorý dodal pletivo, doviezol pieskovisko, betón nad 
žumpou a tiež občerstvenie.               Viera Obertová

riaditeľka MŠ H. Ozorovce 
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Letné kino
s Mládežníckym parlametom

4.7.2012     o 20.30 h
v mestskom parku

Vy nám taky, 
šéfe!

11. zasadnutie
MsZ
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OK  taxi
0800 100 006
bezplatná linka

0902 600 100

generálny sponzor : www.krby-tuma.sk

Na bánovskom gymnáziu 
rastú skvelí novinári

   A celkom určite k nim patrí aj žiak 
osemročného štúdia Tomáš Belobrad, 
ktorý o svojich kvalitách presvedčil po-
rotu vo viacerých celoštátnych súťažiach 
novinárskeho a literárneho charakteru.   
Najnovší úspech zaznamenal v 5. roční-
ku súťaže Hodžov novinový článok 2012. 
Zo 127 súťažiacich ho porota s prácou 
„... a život plynie“ zaradila do zlatého 
pásma a udelila mu 2. miesto. Súťažilo 
sa na tému Ako môže dať človek svojej 
existencii zmysel.  Meno Gymnázia Jan-
ka Jesenského zaznelo v priestoroch 
Pálffyho paláca, kde sa 26. júna vyhla-
sovali výsledky tejto súťaže, už tretíkrát. 
V predchádzajúcich dvoch ročníkoch sa 
o to zaslúžil Tomášov spolužiak Dominik 
Holíček, ktorý obidva razy bodoval na 
najvyššom mieste. 

Mária Škultétyová

ŠTATISTIKY Z MATURITNÝCH SKÚŠOK ŠTUDENTOV 
BÁNOVSKÝCH STREDNÝCH ŠKÔL V š. r. 2011/2012

Stredná odborná škola, Farská 7: Maturovalo 119 študentov.
Slovenský jazyk a literatúra:119 študentov, Odbor strojárstvo:18, Odbor mechatronika:13, Odbor 
elektrotechnika:29, Odbor obchod a podnikanie:32, Odbor technické a informatické služby:27, Anglický 
jazyk na úrovni B1: 93, Nemecký jazyk na úrovni B1: 25, Nemecký jazyk na úrovni B2: 1

Gymnázium Janka Jesenského: Maturovalo 82 študentov. 
Externá časť: Slovenský jazyk a literatúra 82, Anglický jazyk B2: 63, Nemecký jazyk B2: 19, Matema-
tika: 21. Maturitnú skúšku úspešne vykonalo 81 študentov, 1 študent z Anglického jazyka B2 neúspešne. 
5 študentov úspešne vykonalo dobrovoľnú maturitnú skúšku.

Stredná odborná škola Juraja Ribaya: Maturovalo 101 študentov. 
Ústnu formu internej časti v riadnom termíne od 4. do 7.6. 2012 vykonalo 79 študentov. MS v riadnom 
termíne úspešne zvládlo 56 maturantov. (V mimoriadnom termíne september 2012 bude konať  20 žiakov 
celú a 23 žiakov opravnú maturitnú skúšku.)

Aj v tomto roku budú mať 
Bánovčania možnosť kultúrne sa 
vyžiť počas letných nedeľných 
podvečerov. Tak ako všetci, aj MsKS 
sa snaží byť z roka na rok lepšie 
a tak pripravilo výborný miešaný 
osviežovák zo zaujímavých pred-
stavení, ktoré v mestskom parku 
čakajú len na svojich divákov. 
   Horúci prvý júl a prvý nedeľný pro-
gram úspešne odštartovala ZUŠ D. 
Kardoša. Na akordeóne svoje umenie 
divákom predviedli Patrik Filko a Oliver 
Fridrich, prednesom pozornosť upúta-
la Natália Mišinová a na cimbale zah-
rala Dana Hanková. Speváčke Linde 
Kubíčkovej počas troch piesní patrilo 
okrem parku aj široké okolie, kde moh-
li ľudia počuť jej krásny spev. Skladbu 
Lieber tango hralo klarinetové duo Pe-
ter Košťál a Šimon Hraboš. Záver si 
pod taktovku vzali známi Bánovskí he-
ligonkári, nadšenci pre hudbu a spev.
Na svoje vystúpenie o týždeň čaká 
dvojica Tikka Masala. Vypočuť si 
budete môcť súhru hudobných 
nástrojov gitara a saxofón. Všetci 
ste pozvaní!        kh
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   Horúci prvý júl a prvý nedeľný pro-

Kultúrne leto 
odštartovala 

ZUŠ D. Kardoša



Byzankovia
Chlebom a soľou

vítali solúnskych bratov 
hlaholské písmo priniesli

slovám rozumeli navzájom

učili kresťanskú kultúru šírili
Písmom myslenie obohatili

ľud pochopil slová 
Boh stvoriteľ viera

v Ríme bratia prosili 
by v ríši Rastislava

slovienom v jazyku blízkym 
kresťanstvo šírili

pápež Ján žiadosti vyhovel
bulou potvrdil biskupa

nitriansku diecézu 
požehnal Konštantína 

Metóda

zemianske osady skrásneli
kostolíky kaplnky rástli

symbol kríž na veži 
kresťanov spájal 

Slnko zgúľalo sa z oblakov
cesta svetla do duše viedla 
viera láska srdcia naplnila 

človek začal modlitbu rannú

v pokore prosilo jasný deň 
o chlieb každodenný 

by hladom nepomreli pov-
zdychol

Bože buď dobrým vodcom   

viera ducha posilnila
v kostoloch modlitby

o Bohu stvoriteľovi Kristovi
spevom chorále zneli

Konštantín Metód
vďaka za Písmo gramotnosť 

kresťanskú kultúru
s pietou vďační Slováci

Milan Podlucký 

   Pre nás nebola nedeľa 24. júna vôbec oddy-
chovým dňom. Aspoň nie pre takmer 200    ta-
nečníkov z tanečného štúdia Dancando. Pre ro-
dičov detí, ale i milovníkov tanečného umenia, sa 
v toto popoludnie pripravili dva tanečné koncerty. 
Išlo o prezentáciu celoročnej práce pedagógov  
Moniky Pavlíkovej, Janky Kozáčkovej , Zuzany 
Bachovej a ich žiakov.
   Mládež javisko roztancovala v príbehoch zná-
mych rozprávok, fi lmov a muzikálov ako Sne-

hulienka, Dirty Dancing, Rebelové, Popoluška, 
Bambuľka či Leví kráľ. Kapacita hľadiska bola 
bez problémov zaplnená pri obidvoch koncer-
toch, tanečné výkony všetkých účinkujúcich ne-
sklamali.
   Pod názvom tanečné štúdio Dancando pôsobia 
títo mladí talentovaní ľudia síce len krátko, ale 
ako pobočka tanečného odboru súkromnej ZUŠ 
Veľké Uherce, pôsobia v našom meste piaty rok, 
a preto sa pedagógovia v závere programu roz-
hodli oceniť každého tanečníka. Ružové prekva-
penie v podobe trička s novým logom Dancando 
potešilo každého z nich. Veď výkony týchto detí 
prezentujú naše mesto na mnohých celoslo-
venských súťažiach a domov prichádzajú vždy 
s ocenením. O pár dní zavŕšia tanečnú sezónu 
účasťou na Majstrovstvách Európy, ktoré budú 
v Leviciach 30. júna. Držme im palce v konku-
rencii s Maďarskom, Ukrajinou, Chorvátskom.          
O výsledku súťaže vás budeme určite informo-
vať.
Pokiaľ ste ale ich fanúšikmi a tanec vás očaril, 
pozývame vás stráviť Kultúrne leto s tanečným 
štúdiom Dancando 15. júla v mestskom parku 
v Bánovciach nad Bebravou.

Zuzana Bachová
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Dancando 
na 5. Prezentačnom 

koncerte

ponúka na nájom nebytové priestory
v prevádzkovej stavbe na Ulici Novomeského 1742/20, k. ú. Bánovce 
nad Bebravou, vo vlastníctve mesta Bánovce nad Bebravou v celosti. 
Ide o nebytové priestory nachádzajúce sa na prízemí o celkovej vý-
mere priestoru 117,21 m2, pozostávajúcej z hlavnej miestnosti, dvoch 
malých miestností, sociálneho zariadenia a chodby.
   Minimálna cena nájmu za 1 m2/rok je: 
Ak pôjde o reštauráciu, prípadne herňu 60,- €/m2/rok; obchodné a kan-
celárske priestory 40,- €/m2/rok; výrobné, dielenské a skladové priesto-
ry 30,- €/m2/rok s každoročnou valorizáciou s tým, že energie si bude 
uhrádzať uchádzač na vlastné náklady s možnosťou zohľadnenia fi -
nančných nákladov spojených s úpravou priestorov až do výšky 50% 
nájmu.
   Záujemcovia môžu svoje cenové ponuky  doručiť osobne (do po-
dateľne mestského úradu 1.poschodie ) alebo poštou v zalepenej 
obálke s označením:  „Neotvárať – nájom nebytových priestorov –           
Sídlisko Dubnička, Ul. Novomeského, Bánovce n/Bebr.“

v lehote do 18.7.2012 do  12.00  hod.
   
časti budovy Domu služieb, k. ú. Bánovce nad Bebravou  na Nám.        
Ľ. Štúra, vo vlastníctve mesta Bánovce nad Bebravou, a to konkrétne 
na neobsadené časti budovy:

a) Dom služieb č. 1 - priestory na 1.poschodí o podlahovej ploche 45,42 
m2 + chodba s príslušenstvom 8,87 m2
b) Dom služieb č. 2 - priestory na 1.poschodí o podlahovej ploche 15,94 
m2 + chodba s príslušenstvom 8,87 m2.

   Minimálna cena nájmu za 1 m2 ročne je 50,- €, s každoročnou valo-
rizáciou s tým, že energie si bude uhrádzať uchádzač na vlastné ná-
klady.

   Záujemcovia môžu svoje cenové ponuky doručiť osobne (do podateľ-
ne mestského úradu) alebo poštou v zalepenej obálke s označením:
„Neotvárať – nájom nebytových priestorov – Dom služieb č. 1“
„Neotvárať – nájom nebytových priestorov – Dom služieb č. 2“

v lehote do 18.7. 2012   do   12.00 h

   V oboch prípadoch je každý uchádzač o nájom uvedených nebyto-
vých priestorov povinný vložiť na účet mesta, č. ú. 526192/0200 vo 
VÚB, a.s. fi nančnú zábezpeku, rovnajúcu sa výške ponúkaného jed-
nomesačného nájmu. Zábezpeka vybratému uchádzačovi bude zapo-
čítaná na úhrady podľa nájomnej zmluvy. Neúspešným uchádzačom 
bude zábezpeka vrátená v lehote troch pracovných dní po vyhlásení 
výsledku výberového konania.
   Súčasne si mesto vyhradzuje právo ponechať fi nančnú zábezpeku 
v prípade, že vybratý uchádzač v lehote 30 dní bez vážnych dôvodov 
nevstúpi do užívania nebytového priestoru. 

Písomný návrh musí vždy obsahovať:
a) presné označenie uchádzača,
b) návrh výšky ponúkaného nájmu za 1m2/rok,
c) doklad o úhrade zábezpeky na účet mesta,
d) prehlásenie, že uchádzač vstúpi do užívania nebytových priestorov 
v stave v akom sa nachádzajú ku dňu vyhlásenia výberového konania.

   Bližšie informácie o stavbách, príp. o možnej obhliadke nebytových 
priestorov získate počas pracovnej doby MsÚ u Mgr. Renaty Šujanovej, 
číslo telefónu 038/7603517.

   Otváranie obálok uchádzačov o nájom prevádzkovej stavby   na Ulici 
Novomeského 1742/20 sa uskutoční dňa 18.7.2012 o 13.00 h a uchá-
dzačov o nájom priestorov v Dome služieb o 13.30 h. Vždy v kancelárii 
prednostu Mestského úradu Bánovce nad Bebravou, na 1.poschodí, 
číslo dverí 2.
   Uchádzači sa môžu otvárania obálok zúčastniť.
   Mesto Bánovce nad Bebravou si vyhradzuje právo odmietnuť všetky 
predložené návrhy a neuzavrieť nájomnú zmluvu so žiadnym uchádza-
čom.

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
Nám. Ľ. Štúra 1/1,  957  01

Dňa 15.6. o 17.00 h bola hliadka MsP privolaná na Ulicu J. G. Tajovské-
ho, kde pred vchodom do garáže bolo zaparkované neznáme vozidlo 
a bránilo majiteľovi vstup. Hliadka lustráciou osobných motorových vo-
zidiel zistila majiteľku, ktorá vozidlo odtiahla. Vec bola vyriešená  v rám-
ci zákona. 

Dňa 16.6. o 13.00 h člen občianskej stráže A.T. nahlásil hliadke MsP, že 
po Ulici K nemocnici sa pohybuje osobné motorové vozidlo, ktorého vo-
dič je zjavne pod vplyvom alkoholu. Hliadka po príchode na miesto vec 
prešetrila a zistila, že vodič vozidla Š. K. použil pred jazdou alkoholické 
nápoje. Vec prevzalo OOPZ Bánovce nad Bebravou.

Mestská polícia hlási

OKULIARE - dioptrické, slne né,dámske, pánske, detské za super ceny

SKLÁ - ahké, nerozbitné, stenšené s kvalitnou povrchovou úpravou

KONTAKTNÉ ŠOŠOVKY - všetky zna ky za internetovú cenu

MERANIE ZRAKU - spolu so zhotovením okuliarov aj na po kanie

 OPTIK GALERIA ,  Záfort a 24  , Bánovce nad Bebr.
            tel:038 3810015 , mail: optikgaleria@gmail.com



   To, že v Bánovciach nad Bebravou rastú výnimočne 
nadaní žiaci netreba prízvukovať, dozvedáme sa o nich 
po každom dosiahnutom úspechu. Preto každoročne primá-
tor mesta pozýva na stretnutie tých, ktorí sú z pohľadu školy 
jej najväčším pokladom. 
   Miestnosť plná talentu a úspechov, ktorých vymenovávanie 
dalo zabrať. Za každú z piatich základných škôl a troch stredných 
škôl si za stôl s primátorom mesta Mariánom Chovancom posa-
dali žiaci, dosahujúci vynikajúce výsledky na úrovni mesta, kraja, 
Slovenska, ale i sveta. Na slávnostnom oceňovaní v priestoroch 
mestského úradu sa stretli mladé hviezdy vo vedomostných, zá-
ujmovo-umeleckých a športových súťažiach. Spolu s pedagógmi 
ich úvodným slovom privítal vedúci Odboru školstva a mládeže 
a prednosta spoločného školského úradu Mgr. Michal Uhrín. 
   Za úspešnú reprezentáciu nielen školy, ale aj mesta, im boli 
odovzdané symbolické dary vďaky. Ocenenými sa v roku 2012 
stali títo študenti a ich pedagógovia, ktorí ich na súťaže pripra-
vovali.

Kristína Balažovičová zo ZŠ Duklianska vyniká a výborné 
výsledky dosahuje v prírodovedných súťažiach z matematiky           
a biológie. (Mgr. Roman Sány)    
Denis Cingel zo ZŠ Školská je s vedomosťami z oblasti petroló-
gie a mineralógie najúspešnejším geológom vo svojej kategórii 
na Slovensku. (PaedDr. Jana Kolníková)
Monika Buláková zo ZŠ Partizánska úspešne reprezentovala 
naše mesto na krajskom kole Chemickej olympiády, kde získala 
2. miesto. (Mgr. Renáta Bátorová)
Milan Beňadik zo ZŠ Komenského sa počas štúdia výrazne   
zapísal v rôznych športových súťažiach aj na celoslovenskej 
úrovni. (Mgr. Ľubomír Bacho)   
Ľubomír Zelenák zo ZŠ Gorazdova je výborným žiakom 
a pravidelne sa umiestňoval na prvých miestach okresných kôl     
z dejepisnej, matematickej, fyzikálnej a geografi ckej olympiády.      
(Mgr. Nadežda Kyselicová)
Filip Pokrývka z Gymnázia Janka Jesenského je mimoriadne 
nadaný najmä v oblasti prírodovedných predmetov z matema-
tiky, fyziky a tiež informatiky. Vedomosti pravidelne zúročuje 
a  obsadzuje prvé miesta v celom kraji. (PaedDr. Juraj 
Žitňanský)
Marián Jakubík zo Strednej odbornej školy Farská  sa zúčast-
ňuje a vynikajúce výsledky zaznamenáva na Majstrovstvách 
Slovenska v grapplingu. Najväčším úspechom bola účasť 
na Majstrovstvách sveta, kde získal 3. miesto. (Vyučujúci 
predmetu TV Mgr. Viliam Janáč)
Patrícia Matejovičová zo Strednej odbornej školy Juraja Ribaya 
už niekoľko rokov svojimi aktivitami reprezentuje školu i mesto. 
Svojou Stredoškolskou odbornou činnosťou s projektom Náuč-
ný chodník Rohatá skala – Hrádok sa zapísala do povedomia 
na mnohých celoslovenských súťažiach.  (Mgr. Marianna  
Hradečná)
Mesto Bánovce nad Bebravou už pozná svoje talenty roka 2012 
a všetkým žiakom ostáva popriať mnoho mnoho úspechov a do 
nového školského roka vykročenie tou správnou nohou...     kh

Narodili sa
Tomáš Jandák, Adela Reisová, Stela Žaťková, Emma Vršková, 

Frederik Hanko, Liliana Adamíková, Ema Petráková

Uzavreli manželstvo
Marcel Minárik a Erika Káčiková, Erik Mišeje a Monika Mikulová, 

Radoslav Beneš a Alena Sečanská

Opustili nás
Dušan Országh 1947,  Štefan Buchel 1932, Otto Gabriš 1929,

Ján Forgáč 1943, Mária Adamcová rod. Jarošová 1922,
Amália Jarolínová rod. Pavleová 1934, Miloš Janček 1963,

Alžbeta Gabrišková rod. Šebeňová 1926
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Knižnica Ľ. Štúra
V Knižnici Ľ. Štúra môžete nájsť aj tieto tituly:

Grázlik Gabo a živá mŕtvola (2012)                     Francesca Simon 
Grázlik Gabo sa pekne predvedie aj v osemnástom pokračovaní príbe-
hov o tomto drzom chalanisku... a navyše sa pokúsi oživiť mŕtveho.

Hádanky pre predškolákov (2011)
Najkompletnejší zborník testovacích úloh pre predškolákov, ktorý pri-
pravili profesionálni pedagogickí pracovníci a psychológovia.

Hlbšie ako mŕtvi (2011)                             Tami Hoag 
Pri pátraní po sériovom vrahovi sa vynárajú na povrch tajomstvá, ktoré 
boli dovtedy bezpečne skryté. Vyšetrovatelia si prizvú na pomoc agenta 
FBI Vincea Leoneho a požiadajú ho o vysvetlenie vrahovho vzorca.

Otváracie hodiny počas letných prázdnin 2012
 

od 23.7. do 4.8. bude knižnica zatvorená
T.č.: 038 7602767

  Dokončenie zo str. 1 
 Veľký deň sa v obci začal nohejbalovým tur-
najom, ktorého víťazom sa napokon stal domáci Avia 
team. Počas dňa mali návštevníci možnosť prezrieť si 
výstavu umeleckej tvorby, zorganizovanú v spolupráci 
s Považským múzeom v Žiline. Občania žijúci v obci na 
nej prezentovali svoje výtvory z dreva, výšivky, maľby 
a oveľa viac. 
   K samotným oslavám sa pristúpilo príhovorom sta-
rostu obce Kšinná Miroslavom Tuchyňom, ktorého spre-
vádzali primátor mesta Bánovce nad Bebravou Marián 
Chovanec, starostka obce Uhrovec Zuzana Máčeková 
a riaditeľ Považského múzea Boris Schubert. Po nich sa 
k slovu tancom dostal domáci folklórny súbor Bukovina, 
terchovská hudba v podaní zoskupenia ProStavbár a trio 
ľudových tónov dopĺňala folklórna skupina z Hriňovej. 
   Bolo zvykom, že mládež, ženy aj muži na svätého 
Jána tancovali a spievali okolo vatier, často ich aj preskako-
vali. Ohňu sa pripisovala magicko-očistná funkcia. Na týchto 
oslavách sa síce neskákalo, no plamene vatry siahali niekoľko 
metrov do výšky, prehliadnuť symbol Svätojánskej noci bolo ne-
možné. Medzi prastaré povery patria aj o bylinách nájdených 
v túto noc. Majú vraj uzdravovaciu silu a ženy, ktoré ich zbie-

rali a varili liečivé nápoje, považovali ľudia za bosorky. Tento 
námet po západe slnka využili členky skupina Bukovina na vtip-
nú scénku, ktorá upútala deti i dospelých.  
   Tak ako je klasické slovenské meno Ján u nás na ústupe, aj 
tradícia svätojánskych zvykov sa udržiava už len v niektorých 
regiónoch. Našťastie je v našej oblasti stála základňa folklórnych 
skupín, ktoré sa starajú o pokračovanie slovenských tradícií.                    
                 Kristína Hollá 

rali a varili liečivé nápoje, považovali ľudia za bosorky. Tento 
námet po západe slnka využili členky skupina Bukovina na vtip-

Na svätého Jána, 
otvára sa k letu brána

   Rokovanie v poradí 11. zasadnutia 
mestského zastupiteľstva sa uskutoč-
nilo dňa 26.6.2012 v Mestskom kultúr-
nom stredisku na sídlisku Sever.
   Poslanci prerokovali a schválili správu 
o činnosti mestskej rady od zasadnutia 
mestského zastupiteľstva dňa 24.4.2012. 
Bez pripomienok bola schválená  informa-
tívna správa o stave vymáhania pohľadá-
vok mesta prostredníctvom exekučných 
a súdnych konaní. Boli vzaté na vedomie 
informatívne správy o výstavbe mesta, 
zhodnotenie súčasného stavu v oblasti 
povoľovania stavieb, o stave životného 
prostredia so zameraním na zeleň, o sta-
ve prevodu komunálnych bytov a o stave 
likvidácie TKO na 
úrovni mesta bez 
pripomienok. 
   Vo veci nákupu multifunkč-
ných traktorových kosačiek ku dňu 
rokovania  mimoriadneho mestského 
zastupiteľstva nebolo známe stanovis-
ko prokuratúry, preto bolo predmetom 
rokovania tohto zastupiteľstva. Pred 
otvorením diskusie k tomuto bodu 
primátor mesta požiadal právnika mesta 
o vysvetlenie výsledkov previerky 
prokurátora. Z nej je zrejmé, že pri ob-
starávaní nedošlo k porušeniu zákona. 
Nedopatrením však došlo k pochybeniu 
pri uplatňovaní vnútorných noriem mesta, 
kde zmluva bola podpísaná skôr, ako do-
šlo k úprave príslušnej položky rozpočtu 
mesta. Tento nedostatok bol odstránený 
dohodou zmluvných strán o ukonče-
ní zmluvy, preto po úprave rozpočtu 
mesta, ktorou budú vyčlenené fi nančné 
prostriedky na nákup kosačiek, môže 
byť kúpna zmluva podpísaná v súlade 

s  výsledkami verejného obstarávania. 
V hlasovaní poslanci napokon schvá-
lili nákup dvoch traktorových kosačiek 
z rozpočtu mesta na rok 2012 formou 
leasingu.   
   Zároveň sa poslanci zaoberali zverením 
majetku mesta a to viacúčelového ihriska 
na Ul. Gorazdova, skateparku, strojov-
ne pre Zimný štadión a budovy športo-
vého zariadenia v mestskej časti Horné 
Ozorovce do správy spoločnosti Správa 
majetku mesta, p. o. Bánovce nad Bebra-
vou. Poslanci schválili tento materiál bez 
pripomienok. V tejto súvislosti bola usku-
točnená a schválená aj zmena rozpočtu 
mesta Bánovce nad Bebravou na rok 

2012 rozpočtovým opatrením č. 3/2012-
MsZ.
   V ďalších bodoch rokovania poslan-
ci schválili bez pripomienok Doplnky 
k Smernici o úhradách na čiastočné 
pokrytie nákladov v súvislosti 
s poskytovaním spoločenských služieb, 
k Zásadám o poskytovaní  jednorazo-
vej dávky v hmotnej núdzi, k zloženiu 
Zboru pre občianske záležitosti, k VZN 
mesta č. 50 o určení školských obvodov 
ZŠ v meste s doplnením obce Šípkov 
a napokon Doplnok k VZN č. 78 o verejných 
kultúrnych podujatiach. Poslanci 
MsZ schválili bez pripomienok nájom 
nehnuteľností v prospech ARCHA, n. o. 
Bánovce nad Bebravou a nájom nebyto-
vých priestorov v budove „Domu služieb“ 
v prospech nájomcu Slovenský zväz 
protifašistických bojovníkov stredisko 
Bánovce nad Bebravou ako nájmy hodné 

osobitného zreteľa. Následne bol schvá-
lený plán kontrolnej činnosti hlavného 
kontrolóra mesta a časovo-obsahový 
plán rokovaní mestskej rady a mestského 
zastupiteľstva na druhý polrok 2012. 
Vzhľadom na nevymožiteľnosť poslan-
ci schválili odpísanie časti mestských 
pohľadávok z minulých rokov. Poslanci 
tiež schválili aktualizáciu uznesenia MsZ 
č. 162/2011 vo veci odpredaja mestského 
pozemku na Ul. K Zornici. 
Poslanci MsZ sa zaoberali aj pripravo-
vanou bytovou výstavbou na sídlisku 
Dlhé Diely v Bánovciach nad Bebravou 
spoločnosťou FINAL BA s.r.o. Bratisla-
va, pričom schválili predĺženie platnosti 

nájomnej zmluvy naj-
neskôr do 31.12.2014 
s podmienkou vloženia 

fi nančnej zábezpeky zo strany spoloč-
nosti FINAL BA s.r.o. V prípade, že sa ne-
začne s realizáciou prác do 31.12.2012, 
fi nančná zábezpeka prepadne v prospech 
mesta a nájomná zmluva bude 
ukončená. V ďalšom bode sa poslanci 
mestského zastupiteľstva vrátili k postupu 
dofi nancovania rekonštrukcie ZUŠ v rám-
ci projektu „Skvalitňovanie poskytovaných 
služieb v oblasti umeleckého vzdelávania“ 
a tento materiál schválili. V interpeláciách 
poslanci predniesli požiadavky občanov 
mesta v jednotlivých volebných obvodoch 
a po poslednom bode rokovania  - disku-
sii primátor mesta poďakoval prítomným 
za účasť a rokovanie mestského zastupi-
teľstva ukončil.     Ingrid Mozolová

To, že v Bánovciach nad Bebravou rastú výnimočne 

úrovni. (Mgr. Ľubomír Bacho
Ľubomír Zelenák
a pravidelne sa umiestňoval na prvých miestach okresných kôl     
z dejepisnej, matematickej, fyzikálnej a geografi ckej olympiády.      
(Mgr. Nadežda Kyselicová
Filip Pokrývka
nadaný najmä v oblasti prírodovedných predmetov z matema-

Talenty mesta

Rokovanie mestského zastupiteľstva

Pondelok:  8.00 - 15.00
Utorok:  8.00 -  15.00
Streda:  8.00 -  17.00
Štvrtok:  8.00 -  15.00
Piatok:  8.00 -  15.00
Sobota:  ZATVORENÉ
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Max. priemer do ocele  10 mm  
Max. priemer do dreva  25 mm  
Napätie    12 V  
Kapacita akumulátora  1,3 Ah  
Otáčky    0-400    
voľnobežné  Otáčky 2. stupeň  1300   
Upínací rozsah, min./max.  0,8 – 10 mm  
Krútiaci moment, max.  30 Nm  
Hmotnosť    1,5 kg 

Max. priemer do ocele 10 mm 

Kapacita akumulátora 
Otáčky 
voľnobežné
Upínací rozsah, min./max. 
Krútiaci moment, max. Krútiaci moment, max. 30 Nm 

1,5 kg
Krútiaci moment, max. 
Hmotnosť 
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KONEČNÁ TABUĽKA NOHE-
JBALOVEJ LIGY

BÁNOVSKÁ 
NOHEJBALOVÁ 

LIGA

BÁNOVSKÁ FLORBALOVÁ LIGA
VÝSLEDKY 9. a 10. KOLO: 

Artra Elite Team : FBC Blades 9:2 
(3:1,3:0,3:1); HBC Exit: FBC  Fal-
cons 7:6 (1:3,3:0,3:3); FC Benors : 
FBC Seniors 7:3 (2:3,3:0,2:0); FBC  
Falcons : Artra Elite Team 7:12 
(0:4,4:3,3:5); FBC Blades : FC Be-
nors 1:2 (0:1,1:1,0:0); FBC Seniors : 
HBC Exit 6:4 (1:1,1:2,4:1)

Priebežné poradie

1. FBC Falcons 10 7 0 3 62:49 14

2. FC Benors 10 7 0 3 52:43 14

3. FBC Blades 10 5 1 4 46:39 11

4. Artra Elite Team 10 4 1 5 68:50 9

5. HBC Exit 10 2 2 6 41:53 6

6. FBS Seniors 10 3 0 7 32:62 6

Program 11. a 12. kola (nedeľa 22.07.2012): Artra Elite Team : FC Benors 
(10.00), FBC Falcons : FBC Seniors (11.00), FBC Blades : HBC Exit (12.00), 
Artra Elite Team : FBC Seniors (13.00), FBC Benors : HBC Exit (14.00), FBC 
Blades : FBC Falcons (15.00)     jo, jf

NOVÝ MLÁDEŽNÍCKY KLUB LUBOX
   Športová základňa má v našom meste už celkom pekné zastúpenie disciplín mnohých druhov. Po novom, od jari tohto roka, 
sa chlapci vo veku od štrnásť do šestnásť rokov niekoľkokrát týždenne stretávajú na tréningoch boxu. Odborne ich pri tom vedie 
Ľubomír Ochaba, majster Československa z roku 1966. Od roku 2008 sa v Bánovciach aktívne zapájal do pomocných činností pri fungo-
vaní zápasníckych klubov, až kým nezaložil neziskovú organizáciu LUBOX – oddiel box. Pod jej menom sa teraz snaží mladých chlapcov 
učiť bojovému umeniu a viesť ich tak k športu a disciplíne. Heslom je: „Kto sa neučí v škole, nemôže sa naučiť ani boxovať.“ Tréner dbá 
najmä na dodržiavanie školských povinností. Dôležitá je pri tom ale aj podpora rodičov, ktorí musia mať známosť o všetkých záujmových 
aktivitách svojich detí. 
   Mládež v súčasnosti trénuje v budove bývalej telocvične 3. Základnej školy v Bánovciach nad Bebravou. Priestory im poskytuje Športový 
klub polície, ktorý ich od mesta získal do dlhodobého prenájmu. Za túto pomoc patrí členom neziskovej organizácie ŠKP veľká vďaka. 
Oddiel sa fi nančne podporovať rozhodol aj primátor mesta Marián Chovanec, poskytujúci peňažné čiastky pre prepravu chlapcov na 
súťaže. 
   O tom, že sú nadaní a dobre pripravení, ukázali už na dvoch celoslovenských súťažiach v Leviciach a Dubnici nad Váhom. Jedným 
zlatým a troma striebornými miestami sa do povedomia zapísali Kristián Gabriška a Martin Gažo.
Správny prístup k vedeniu mladých ľudí k športu nielen tohto druhu, je dôležitou podmienkou k dosiahnutiu vytúžených výsledkov a záro-
veň nepoľavenia študijných povinností.            kh 

BÁNOVSKÁ 
HOKEJBALOVÁ 

LIGA

Priebežné poradie Z V R P S B

1 Exit 3 3 0 0 30:13 6

2 Ezop 4 3 0 1 35:29 6

3 Ottawa 3 2 0 1 36:22 4

4 Eagles 3 2 0 1 25:15 4

5 Skačany 3 2 0 1 29:25 4

6 Il Tigro 4 2 0 2 16:16 4

7 HBK Kladivári 2 1 0 1 20:16 2

8 HBK Pravotice 3 1 0 2 19:23 2

9 THC Dežerice 3 0 0 3 14:29 0

10 Svinná 4 0 0 4 16:52 0

V sobotu 30. júna 2012 sa na 
mestskom zimnom štadióne 
odohralo 4. kolo bánovskej 
hokejbalovej ligy. Z výhry sa 
tešili družstvá HBK Exit, Ezop, 
Ottawa a Eagles. 

VÝSLEDKY 4. KOLA: 
Il Tigro – HBK Exit 2:6 (Slezák 1, 
Bujna 1  – Botka 3, Valach 2, Žitňan 
1); Ezop – Skačany 14:13 (Stolár 5, 
Lech 3, A. Kopecký  3, Mátyus 2,  D. 
Kopecký 1 – Horniak 4, Martin Hudec 
3, Ďuriš 2, Michal Hudec 1, Baláž 1, 
Beňačka 1); Ottawa – Svinná 20:5 
(Mikula 5, J. Neuer 5, M. Neuer 3, 
Kovaliček 3, Filo 2, P. Jakubík 2 – 
Orságh 3, Vondra 1, Rosa 1); Eagles 
- THC Dežerice 15:4; HBK Pravotice 
– voľno; HBK Kladivári - rozhodca

V sobotu 30. júna 2012 sa 
v obci Miezgovce konalo 
6. kolo Bánovskej bežeckej ligy. 
Aj napriek horúcemu letnému 
počasiu sa na trať s dĺžkou 7,2 
km postavilo 38 štartujúcich. 

V kategórii MUŽI A ( 1997 – 
1968) si suverénne víťazstvo  
s časom 29 minút a 27 sekúnd 
odniesol opäť Jozef Števica 
z KRB Partizánske. Potvrdil tak 
pozíciu lídra aj v celkovom poradí. 
O 56 sekúnd neskôr dobehol Jozef 
Kundala za Veľké Bielice a za ním 
Ladislav Mariš.
Priebežné poradie v kat. MUŽI 
A: Jozef Števica (90 b), Juraj 
Makový (52 b) a Kristián 
Podlucký (35 b).

Kategóriu MUŽI B (1967-
1953) reprezentovali traja bežci. 
Drahoslav Masarik za Trenčín 
s časom 0:33:27 zvíťazil pred 
Dušanom Ďuračkom bežiacim 
za Šišov a Antonom Igazom 
z Biskupíc. 
Priebežné poradie: Masarik (81 
b), Ďuračka (57 b) a Igaz (46 b).

V kategórii MUŽI C (1952 - 
starší) dominoval Ferdinand 
Husár za Trenčín s časom 34 
minút a 31 sekúnd. O 12 sekúnd 
pomalší bol Marián Cyprián 
za SOF Trenčín a tretie miesto 
obsadil Viliam Rybár z Bánoviec.
Priebežné poradie: Giertl (66b), 
Rybár (47b) a Husár (45b).

Kategóriu ŽENY A (1997 – 1973) 
reprezentovali dve bežkyne. Nina 
Vavrová, ktorá zvíťazila s časom 
46 minút 35 sekúnd a Katarína 
Striežencová s časom 54 minút 23 
sekúnd (obe za Bánovce). 
Priebežné poradie: Stanovičová 
52b, Števicová 30b 
a Striežencová 28b. 

V kategórii ŽENY B (1972 – 
staršie) si ako jediná účastníčka 
tejto kategórie 15 bodov za výkon 
49 minút 37 sekúnd pripisuje na 
svoje konto Jana Masariková 
z Trenčína.

Nasledujúce 7.kolo sa bude konať 
v obci Uhrovské Podhradie (časť 
ČEREŠŇOVÁ) 21. júla (sobota) 
o 10.00 h. Bude pripravená 
3,55 km dlhá trať s nádherným 
behom do vrchu až na nádvorie 
Uhrovského hradu. 

lm, jo

VÝSLEDKY 26. TÝŽDEŇ
Mikuš -  Praženec   6:1 6:3, Tretinár -  Mikuš 6:1 6:1, Varhaník Matúš - Liška 
1:6 1:6, Varhaník Stanislav - Tretinár 2:6 2:6, Igaz  -  Laššo   2:6 4:6, Kmeť 
-  Kováč   6:4 6:2, Kmeť  -  Farkaš 1:6 4:6, Kováč  - Buchel  7:5 3:6 5:7

PORADIE: 
1. Branislav Tretinár (8 8 0 0 16:1 16), 2. Marek Liška (7 7 0 0 14:1 14), 
3. Marián Farkaš (7 6 1 0 13:3 13), 4. Matúš Laššo (5 5 0 0 10:2 10), 5. 
Peter Kmeť (6 4 1 1 9:5 9), 6. Martin Zajko (4 4 0 0 8:2 8), 7. Martin Mikuš 
(6 3 1 2 7:7 7), 8. Richard Hanák (5 3 0 2 6:5 6), 9. Milan Buchel (6 3 2 1 
8:7 8), 10. Igor Stránsky (5 2 2 1 6:7 6), 11. René Halmo (3 2 1 0 5:2 5), 
12. Ondrej Škorec (3 2 1 0 5:4 5), 13. Vladimír Varhaník (4 2 1 1 5:4 5), 14. 
Jozef Kováč (7 1 2 4 4:12 4), 15. Matúš Varhaník (7 1 1 5 3:13 3), 16. Ľubor 
Paul (3 0 2 1 2:6 2), 17. Vladimír Praženec (6 1 0 5 2:11 2), 18. Stanislav 
Varhaník (6 0 1 5 1:12 1), 19. Daniel Igaz (2 0 0 2 0:4 0), 20. Juraj Petrlík (3 
0 0 3 0:6 0), 21. Michal Zajko (4 0 0 4 0:8 0).           ml

BÁNOVSKÁ TENISOVÁ LIGA

VALACHOVCI VÍŤAZMI TURNAJA RODÍN
   Futbalové ihrisko v Brezolupoch bolo v sobotu 30. júna 
dejiskom 13. ročníka futbalového turnaja rodín za účasti 
domácich Valachovcov, Varhaníkovcov z Malej Hradnej, 
Strempekovcov z Otrhánok a Šmatlákovcov z Nadlíc.  
   Úvodného výkopu sa zhostili Valachovci v zápase s Varhaníkovcami. 
Po nerozhodnom výsledku 2:2 (góly: Jozef Valach 2 - Ľubomír 
a Marek Varhaník), sa o víťazovi medzi rodinami rozhodovalo 
v rozstrele zo značky pokutového kopu, ktorý zvládli lepšie domáci 
v pomere 7:6. V druhom zápase  nastúpili proti sebe Šmatlákovci 
a Strempekovci. V súboji sa viac darilo rodine Šmatlákovej a po 
góloch Lukáša a Juraja zvíťazili 2:0. Neúspešní semifi nalisti si zmerali 
sily o konečné 3. miesto. Po góloch Ľubomíra a Juraja Varhaníka 
pripadla bronzová priečka rodine z Malej Hradnej.  Finálový súboj 
ponúkol napínavý priebeh i s rozstrelom z jedenásť metrovej 
vzdialenosti, keďže po hracom čase bol stav nerozhodný 2:2 (góly: 
Jakub a Matej Valach – Juraj a Lukáš Šmatlák). Tu pevnejšie 
nervy a presnejšiu mušku preukázali Valachovci, ktorí zvíťazili 
v pomere 5:4 a mohli sa tešiť z celkového víťazstva. 
   Na zúčastnené rodiny čakala i súťaž v kopaní pokutových kopov. 
Najviac gólov (9) vsietil Juraj Varhaník, druhý skončil Lukáš Šmatlák 
a tretí Peter Varhaník. Pre sedem najlepších strelcov organizátori 
pripravili vecné ceny.                                  Janka Opálená

Program 5. kola 
(sobota 7.7.2012): HBK Pravotice – 
THC Dežerice (8.00), Ottawa – HBK 
Exit (9.30), HBK Kladivári – Svinná 
(11.00), Ezop – EAGLES (12.30), 
Skačany – voľno, Il Tigro – rozhodca 
              jb, jo

1. ADAMOVSKÉ
    KOCHANOVCE 16 16 0 18:32 32

2. BANOK I 16 11 5 63:40 22

3. TRAJA KRÁLI 16 11 5 64:47 22

4. EUROPROFIT 16 10 6 65:53 20

5. SERENA 16 9 7 58:45 18

6. OSTRATICE 16 8 8 59:57 16

7. VV IZOL 16 5 11 49:68 10

8. NK VADUZ 16 2 14 28:71 4

9. BANOK II 16 0 16 17:80 0

Avia Team  sa odhlásil zo súťaže /
výsledky sú anulované/       jo, jf

BÁNOVSKÁ 
BEŽECKÁ

LIGA
VOLEJBALOVÝ TURNAJ

   V sobotu 30. júna na rozhorúčenej umelej tráve Základnej školy Go-
razdova zorganizovala partia nadšencov volejbalu na čele s Michaelou 
Trepáčovou zmiešaný volejbalový turnaj. Zúčastnilo sa 6 celkov - šty-
ri bánovské družstvá, družstvo z Nového Mesta nad Váhom a druž-
stvo z Chynorian. Hralo so systémom každý s každým na dva víťazné 
sety.  
   Prvenstvo si z Bánoviec odviezlo družstvo z Chynorian, ktoré 
počas celého turnaja nenašlo premožiteľa a len v dvoch setoch ťahalo 
za kratší koniec povrazu. Najlepšie z domácich zástupcov si počína-
lo družstvo “Kde nič..tu my“, ktoré nevyzrelo len na Chynorany. Tretí 
skončil Sokol Bánovce n/B s troma výhrami a dvoma prehrami. VKV 
Bánovce n/B s dvoma výhrami obsadili štvrté miesto. Piate miesto pat-
rilo zástupcom z Nového Mesta nad Váhom a na poslednom mieste 
skončilo družstvo Serena Bánovce n/B.  
I keď volejbal v našom meste nemá dlhodobú súťaž, vyznávačov má 
neúrekom a preto sú podobné turnaje  príjemným spestrením a porov-
naním vlastných schopností. 

Konečné poradie: 1. Chynorany, 2. Kde nič..tu my (BN), 3. Sokol Bá-
novce nad Bebravou, 4. VKV Bánovce nad Bebravou, 5. Nové mesto 

nad Váhom 6. Serena Bánovce nad Bebravou   jo, ph

VALACHOVCI VÍŤAZMI TURNAJA RODÍN

foto: Zuzana Hrušková

6. kolo BBL


